— 1—

宁国市卫生健康委员会

关于做好 2020年度计生奖扶、特扶工作
有关事项的通知

各乡镇、街道：

做好2020年度计划生育家庭特别扶助和农村计划生育家庭

奖励扶助工作，是贯彻党的十九大精神，落实惠民政策的重要举

措，根据国家奖扶特扶制度及省、宣城市有关工作要求，为确保

计生奖扶政策和计生民生工程落到实处，现将2020年计生奖扶、

特扶工作的有关事项通知如下：

一、工作内容

（一）实行农村计划生育家庭奖励扶助制度，包括“半边户”

奖扶和奖扶扩面制度；三类对象资格确认条件和奖扶金标准。

1. 农村计划生育家庭奖励扶助对象的资格确认条件，按照

《关于印发农村计划生育家庭奖励扶助制度管理规范的通知》

（皖人口发[2009]4号）文件执行；奖扶金标准按照《安徽省财

政厅 安徽省人口和计划生育委员会关于调整农村计划生育家庭

奖励扶助金标准的通知》（财教〔2014〕185号）文件执行。奖扶

金标准如有变动，按新标准执行。

2. “半边户”农村计划生育家庭奖励扶助对象的资格确认条

— 2—

件，按照《国家人口计生委 财政部关于将符合规定的“半边户”

农村居民一方农村部分计划生育家庭奖励扶助制度的通知》（人

口政法〔2011〕53号）文件执行；奖扶金标准按照《安徽省财政

厅 安徽省人口和计划生育委员会关于调整农村计划生育家庭奖

励扶助金标准的通知》（财教〔2014〕185号）文件执行。奖扶金

标准如有变动，按新标准执行。

3. 农村计划生育家庭奖扶扩面对象的资格确认条件和奖扶

金标准，按照宁国市财政局、宁国市人口计生委《关于开展农村

计划生育家庭奖励扶助制度扩面和计划生育家庭特别扶助制度

提标工作的通知》（宁人口字〔2013〕91号）文件执行。

（二）实行计划生育家庭特别扶助制度的资格确认条件和扶

助金标准。

1. 特1（计生特扶对象）

计划生育家庭特别扶助对象的资格确认条件，按照《关于实

施计划生育家庭特别扶助制度意见的通知》(皖政办[2008]66号)

文件执行；扶助金标准按照《财政部 国家卫生健康委员会关于

调整计划生育家庭特别扶助制度扶助标准的通知》（财社〔2018〕

22号）、《安徽省财政厅 安徽省卫生和计划生育委员会关于转发

财政部 国家卫生健康委员会关于调整计划生育家庭特别扶助制

度扶助标准的通知》（财社〔2018〕432号）、《宁国市人民政府关

于印发宁国市提升家庭发展能力建设实施意见的通知》（宁政

〔2016〕95号）和《宁国市十六届人民政府第十八次常务会议纪

— 3—

要》文件执行。扶助金标准如有变动，按新标准执行。

2. 特2（计划生育手术并发症患者）

三级以上计划生育手术并发症患者纳入特扶范围的资格确

认条件和扶助金标准，按照《财政部 国家卫生健康委员会关于

调整计划生育家庭特别扶助制度扶助标准的通知》（财社〔2018〕

22号）、《安徽省财政厅 安徽省卫生和计划生育委员会关于转发

财政部 国家卫生健康委员会关于调整计划生育家庭特别扶助制

度扶助标准的通知》（财社〔2018〕432号）文件执行。扶助金标

准如有变动，按新标准执行。

二、工作要求

1. 加强组织领导,健全协调机制。各级政府和有关部门要切

实加强组织领导，明确部门职责分工，建立经常性沟通协调机制。

乡级卫计办、村（居）要认真履行职责，严格政策口径，从严从

紧把握资格条件。

2. 规范工作程序,从严把好“四关”。工作过程中要紧扣政策

宣传、资格确认、责任明确和资金发放四个关键点，强化责任意

识，坚持“谁调查，谁签字；谁主管，谁负责”，规范工作程序，

确保不漏不错。要采取多种形式、多种渠道创新宣传方式，不断

提升群众的政策知晓度和满意率。

3. 坚持奖惩分明,强化考核制度。要把计划生育民生工程和

计划生育奖、特扶工作纳入卫生健康目标管理责任制考核，对工

作中做出突出成绩的单位和个人给予表彰奖励；对工作中弄虚作

— 4—

假、瞒报、漏报，造成不良影响的单位和相关责任人员进行责任

追究。

附件：1. 宁国市2020年度奖扶特扶工作进度安排表

2. 计划生育奖扶特扶相关表格

2019年11月25日

— 5—

附件1：
宁国市2020年度奖扶特扶工作进度安排表

月度 工 作 任 务 责任部门 备注

12月

12月 15日前：组织新增对象个人申报；

完成奖扶、特扶上年度工作档案归档。

乡镇街道卫计

办、村（居）

委会

总体要求：

统筹规划、

综合协调、

调查研究、

督查指导、

组织培训、

咨询解答、

举报受理、

投诉受理、

信息交流、

信息管理。

12月 25日前：新增奖扶对象村级评议、公示；村向乡镇

报送奖扶、特扶个案材料；50岁目标人群摸底登记；

村级对往年对象进行年审、公示；村向乡镇报送《年审表》

和《退出审批表》。

村（居）委会

元月

元月 15日前：新增奖扶对象乡级审核、公示；乡镇街道

向市卫健委报送新增奖扶、特扶对象个案材料；

乡级对往年对象进行年审、公示；乡镇街道向市卫健委报

送《退出审批表》、《50岁目标人群摸底登记》。

乡镇街道、市

卫生健康部门

2月

2月 5日前：市卫健委组织复核、审批、公布新增的奖扶、

特扶对象名单，对乡镇年审质量检查评估。

2 月 10 日前：市卫健委组织新增对象个案信息录入、往

年对象年审信息变更；数据下载备份（生成花名册、统计

表等）。

2 月 15 日前：市卫健委对乡级录入情况进行审核，审核

结果纳入考核。

市卫生健康部

门

3.4.5

月

按照上级要求：市卫健委向上级卫生健康部门和同级财政

部门报送当年奖扶、特扶人数及资金测算情况，完成资金

发放工作。

市卫生健康部

门

6月 按照规范要求完成奖扶、特扶个人档案整理归档。

市卫生健康部

门、乡镇街道

卫计办

7月
为新增奖扶、特扶对象发放《光荣证》、《扶助证》，通过“一

卡通”发放资金到户并发放《告知书》告知对象本人。
乡镇街道

8-12月
加强宣传，检查评估，总结提高；做好奖扶、特扶对象的

回访；报送资金发放反馈表。

市卫生健康部

门、乡镇街道

卫计办

— 6—

附件2：

一、农村计划生育家庭奖励扶助制度相关表格

1. 安徽省农村计划生育家庭奖励扶助对象申报表；

2. 安徽省农村计划生育家庭奖励扶助对象评议表；

3. 安徽省农村计划生育家庭奖励扶助对象审核表；

4. 安徽省农村计划生育家庭奖励扶助对象年审表（ 年度）；

5. 安徽省农村计划生育奖励扶助对象退出审批表；

6. 安徽省“半边户”农村居民一方计划生育家庭奖励扶对象

申报表；

7. 安徽省“半边户”农村居民一方计划生育家庭奖励扶助对

象评议表；

8. 安徽省“半边户”农村居民一方计划生育家庭奖励扶助对

象审核表；

9. 宁国市农村计划生育家庭奖励扶助扩面对象申报表；

10. 宁国市农村计划生育家庭奖励扶助扩面对象评议表；

11. 宁国市农村计划生育家庭奖励扶助扩面对象审核表；

12. 宁国市农村计划生育家庭奖励扶助扩面对象年审表

（ 年度）；

13. 宁国市农村计划生育奖励扶助扩面对象退出审批表；

14. 安徽省农村计划生育家庭奖励扶助对象名单公示（式

样）

15. 安徽省农村计划生育家庭奖励扶助退出对象名单公示

— 7—

（式样）

二、计划生育家庭特别扶助制度相关表格

1. 安徽省计划生育家庭特别扶助对象申报表；

2. 安徽省计划生育家庭特别扶助对象调查审核记录表；

3. 安徽省计划生育家庭特别扶助对象年审表（ 年度）；

4. 安徽省计划生育特别扶助对象退出审批表；

5. 安徽省计划生育手术并发症人员扶助金申请表；

6. 安徽省计划生育手术并发症人员退出扶助制度审批表。

三、安徽省农村计划生育家庭奖励扶助目标人群摸底调查登

记表(50岁以上）

宁国市卫健委 2019年 11月 25日印发